
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление  
Губернатора Мурманской области от 10.04.2023 № 39-ПГ  

 
 

В целях обеспечения общественной безопасности и правопорядка в 
период подготовки и проведения на территории Мурманской области VI 
Международного арктического форума «Арктика - территория диалога», в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022  
№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи 
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», 
на основании решения от 19.03.2025 № Пр-67-АЧ Оперативного штаба 
Мурманской области по реализации мер, предусмотренных Указом 
Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757, п о с т а н о в л я ю:  

внести в постановление Губернатора Мурманской области от 
10.04.2023 № 39-ПГ «О некоторых мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в 
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской 
Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» (в редакции постановления 
Губернатора Мурманской области от 17.05.2024 № 56-ПГ) изменения, 
дополнив его пунктами 10 и 11 следующего содержания: 

«10. Запретить с 00.00 часов 21.03.2025 до 24.00 часов 28.03.2025 
перевозку автомобильным  транспортом на автоподъездах к городу 
Мурманску, а также на территории города Мурманска и на период с 00.00 
часов 24.03.2025 до 24.00 часов 27.03.20205 перевозку железнодорожным 
транспортом в направлении железнодорожных станций Мурманск, Кола, 
Ваенга и Комсомольск-Мурманский опасных грузов, включая взрывчатые 
вещества и изделия, легковоспламеняющиеся жидкости и вещества, 
токсичные вещества и радиоактивные материалы, вооружение и боеприпасы, 
за исключением случаев, установленных подпунктами 10.1 и 10.2 настоящего 
пункта. 

10.1. С 00.00 часов 21.03.2025 до 24.00 часов 25.03.2025 и с 00.00 часов 
до 24.00 часов 28.03.2025 допускается перевозка грузов, своевременная 



2 

поставка которых необходима для обеспечения стабильной работы 
организаций топливно-энергетического комплекса (сжиженный 
углеводородный газ - 226271 фракция пропан-пропиленовая, дизельное 
топливо зимнее ДТ-З-К5, мазут топочный, уголь каменный марки Д), а также 
сжиженного углеводородного газа - 231965 пропан-бутан, кислорода в 
баллонах 2 класса опасности, дизельного топлива и бензина для 
автозаправочных станций. 

10.2. С 23.00 часов 26.03.2025 до 03.00 часов 27.03.2025 допускается 
перевозка автомобильным транспортом дизельного топлива и бензина для 
автозаправочных станций, расположенных на территории города Мурманска, 
за исключением автозаправочных станций, находящихся по адресам: 
ул. Рогозерская, 2, ул. Папанина, 29, ул. Коминтерна, 1. 

11. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Мурманской области (Веселовский А.А.), 
Мурманскому линейному отделу МВД России на транспорте (Лютов О.Ю.) 
принимать необходимые меры по пресечению нарушений требований, 
установленных пунктом 10 настоящего постановления, в рамках 
предусмотренных полномочий.». 

 
 
 

Губернатор  
Мурманской области                                                                              А. Чибис 
 


